

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Postanowieniem Rady Administracyjnej Królestwa z dnia 14 m. b. W. *Andrzej Ziemski* Assessor Trybunału Cywilnego Województwa Mazowieckiego, mianowany Podprokuratorem przy tymże Trybunale. — Pod tą datą mianowany W. *Kosiński* Pisarz Sądu Pokoju Powiatu Radomskiego, Podsejdkiem Powiatu Lubelskiego.

*Monitor Wars:* donosząc o odbytem nabożeństwie Jubileuszowem w różnych miejscach Król. Pols: i zbawiennych skutkach przez nie wynikłych, przytacza przykład następujący. Przechodziłoby zakres tego pisma, gdyby się wyraziły wszystkie przykłady, połączonej małżeństw oddawna poróżnionych, połączonych osób lub całych familij dla interessu zwaśnionych, wreszcie powróconych krzywd, i usuniętych zgorszeń publicznych. Ograniczamy się na wymienieniu wypadku, który zasługuje prawdziwie na wiadomość publiczną. Przed kilku laty, *Kapłan*, znany z gorliwości i przykładowego życia, przeniósł do kościoła swego, na skład, rzeczy, od *officjalisty* oddalającego się z tamtego miejsca, nie wiedząc że w nich ukryta była znaczna summa pieniędzy. Przy odebraniu tych rzeczy, właściciel nie znalazłszy gotowizny, przypozwał kapłana, i przez długi czas ciągał nicłitościwie po sądach kryminalnych. Nadaremnie się bronil niewiadomością, osobista reputacja i interessowanie się wierzchności, nie mogły go zasłonić przed

surowością prawa, które na zasadzie tylko przepisów wymierza sprawiedliwość. Wszystko mówiło przeciw niewinności nieszcześliwego kapłana, iż bliskim był utraty własnego honoru, i splamienie charakteru stanu swego, gdy w tem niespodzianie, pomocą samego Nieba, usprawiedliwionym zostaje. Złoczyńca który z depozytu skradł był pieniądze, poruszony naukami Jubileuszowemi, stanął przed sądem, i wyznał zbrodnią prosząc tylko o darowanie zasłużonej kary. Zdarzenie to jest niezaprzeczonem dowodem wpływu religji na sumienie człowieka, i zarazem wskazanie, iż przez zamiłowanie jej rad i przestrogi, ludzie wolnymiby byli od wielu nieszcześć, które tak bardzo trapią teraz społeczność.

Można bardzo przyjemnie przepędzić parę wieczornych godzin, znajdując się na widowisku okazywanem przez P. *Miszo*, w pałacu zwanym *Szymanowskich* na rogu ulic Krakow: Przed: i Królewskiej. Ten Professor przedstawia i tłumaczy rozmaite doświadczenia z gazem, co razem i bawi i uczy; w drugim oddziale chociaż iuż powielekroć znane *fantazmagorje*, lecz umie je urozmaicić, co nieśko służy za zapelnienie przedziału między okazywaniem doświadczeń *chemicznych* a *hydraulicznych* iakimi zakończą swe widowisko. Te ostatnie zadowalniają wszystkich obecnych i nie raz z zupełną przyjemnością widzianymi być mogą. — Widowiska P. *Miszo* są przedstawiane w każdą Środę i Niedzielę, zaczynają się o

godzinie 7.

Wczoraj zrana przy ulicy *Czeriakowskiej*, znaleziono nieżywego człowieka, nazwiskiem *Paweł Turek*, lat 46 mającego, w dalszem śledztwie okazało się, że zmarł na *apoplexją*.

Znane są czytającej publiczności dzieła wychodzące we *Francji* pod tytułem *Hermité (Pustelnik)*. Jako prostuiące obyczaj w społeczeństwie, powiększej części zawierają artykuły ciekawe i godne zastanowienia. W roku bieżącym wyszedł *P. Hermité en Irlande* służący za ciąg dalszy kolekcji *Hermitów*. Dwa tomy z których dzieło to składa się, ozdobione pięknymi rycinami, sprzedają się u *N. Gliksberga* po złp: 18.

W dniu 15 m. i r. b. odbył się w mieście *Piątku* Sejmik obywateli Szlachty Powiatu *Zgierskiego*, pod prezydencją Marszałka *J.W. Jędrzeckiego* *Starzyńskiego* Dzieńdźca *Dóbr Ozorkowa*, Orderu *Sgo Stanisława* kawalera. Assessorami byli *J.W. Tomasz Byszewski*, Dzieńdźca *Dóbr Wierzbowy* i *J.W. Bogumił Szotowski* b. Poseł tegoż Powiatu. Obywatele wybrali większością głosów na dostojność poselską z tegoż powiatu *J.W. Marszałka*.

Ogromne śniegi spadły w *Woiew: Augustow*; a mianowicie między *Łomżą* a *Augustowem*, chociaż na niektórych w górach już stopniały, lecz na drodze dotąd znajdują się w tak znacznej ilości że wszelka podróż albo jest przerwana, albo z niezmierną trudnością skuteczną być może.

Dnia 8 b. m. we *Wsi Złotorji* w *Powiecie Tykocińskim*, Syn *Andrzeja Jabłońskiego* *Gumiennego*, mający najwięcej lat 7, w gwałtownych wzmiotach wyrzucił *Jaszczurkę* żywą, która była długa na cali 4, a gruba jak palec wielki u ręki. Ten *Chłopczyk* teraz leży chory i obrzękł na twarzy.

**ROZMAITOŚCI.**

W *Palma w Kalabriji* dało się uczuć d. 16 z. m. mocne wstrząśnienie ziemi. — W *Troje* w dzień *S. Karola*, o godzinie 12 po południu, znajdowało się mnóstwo widzów przed tamtejnem Kościołem *Katedralnym*, gdzie spalono *fajerwerk*; w tej chwili, dostał się ogień do skrzyni w której były *race*, *szmermele* i t.d. przecho 15 ludzi zostało ranionych; 2 *chłopców* i *ojciec* licznej rodziny, w kilka minut zakończyli życie, inni zaś są bardzo uszkodzeni. — Niedawno okradziono w *Paryżu* *Xcia Dalberg*. Złodzieje w tej stolicy tak są teraz ośmieleni, że wśród dnia napadli na starego człowieka przed pałacem *Ministra skarbu*, obalili go i wydarli mu zegarek złoty. — Donoszą z *Stambułu* d. 17 z. m. że *Kapudan Basza* przybył do tej stolicy. — D. 31 z. m. zakończył życie w *Flessindze*, *Piotr Smit*, mając lat 91, 5 miesięcy i dni 7, zostawił po sobie 101 żyjących potomków, to jest: 9 dzieci, 36 wnuków, 55 prawnuków i 1 praprawnuka. — Sławny *Walter Skot* ma teraz lat 55, urodził się w *Edynburgu*, gdzie ojciec jego był *prokuratorem sądowym*; miał on 13tu braci, już wszyscy nie żyją. *Walter Skot* miał lat 21 gdy został *Adwokatem*; w r. 1799 ożenił się z *Panną Karpenter* i otrzymał urząd *Szeryfa*, w *Hrabstwie Selkirk*, a wkrótce potem urząd *Pisarza sądu kryminalnego*. Sławny *Fax* nazywał go zawsze *ozłowiekiem utalentowanym*. Już w r. 1790, przetłumaczył kilka trudnych dzieł *niemieckich*, po których w krótko wyszły jego znane *poezje*. Jest on chudy, łysy, ma nieco krzywe nogi, humor jego zawsze *jednostajny*, z wszystkiego jest *kontent*, wszystkim się *bawi* i *prawie nigdy się nie martwi* chociażby miał do tego powodów. — W *Paryżu* znajduje się 10,053 powozów a na przedmieściach i w okolicy miasta jest ich 1,200 będących *ustawicznie* w ruchu. *Między*

temi powozami znajduje się 6,000 kabrioletów, należących do osób prywatnych, 900 fiaków, 20 kolasek stojących na placach publicznych, 733 numerowanych kabrioletów stojących po rogach ulic do najeżdżenia, 300 takowych z małemi numerami po wozowniach stojących, 500 jednokonných wozów do sprowadzania wody, 1,300 rozmaitych wózków ciągniętych przez ludzi, 178 głównych dyliżansów Królewskich, 303 zwykłych dyliżansów, 249 dyliżansów dla pobliskich miast, i 500 kabrioletów dla przyległych okolic. — Dnia 1 b. m. został przerywany związek między *Dower* i *Kale*, z powodu nagłych wicherów, które nagle powstały. — Słychać, że Król *Angielski* wkrótce na kilku członków parlamentu gorliwych stronników *Katolików* *Irlandzkiej* wynieść na dostojność *Parów*. — Każda prawie gazeta inne miejsce przemasza w którym się teraz znajduje *Lord Kochran*, i jedna znowu zapewnia, że ten *Lord* spokojnie bawi się w *Awinjonie* i posła się winem *Szatonef*, które mu bardzo smakuje. — D. 21 b. m. w *Krakowie* na beneficjum *P. Szymkajzy* dano nową wielką (?) *Melodramę* z prawdziwych zdarzeń napisaną, i stosowną muzyką ozdobioną, pod tytułem *Bobelina* czyli *powstanie Greków w Morei*. — Doktor *Andre* w *Bruxelli* korzystnie bardzo odbywa operacje z głuchoniemymi. Niedawno operacją robił na dziecięciu głuchoniem, z najlepszym skutkiem. Król *Nider*: ciekawym był widzieć dziecię; przedstawił je *Monarsze Dr: Andre*, a *Monarcha* przyjął iak najlaskawiej. W tych dniach *Dr: Andre* operował dziecię blisko 6 lat mające, które od 18 miesięcy było głuchoniem. Ojciec tego dziecięcia *P. Savalle* wynurza w pismach publicznych lekarzowi tak szacowny kunszt posiadającemu, najczulsze dzięki. — *Mieszkan na do tynkowania drewnianych budowli*. *P. Pew* podał następujący sposób wy-

rabiania tynku ogniotrwałego i niepodlegającego zepsuciu. Wybiera się najtwardszy i najczystszy kamień wapienny, niezawierający w sobie piasku, gliny i innych obcych części; biały marmur przed innemi zasługuje w tej mierze na pierwszeństwo. Wapno wypala się w piecu rewerberowym, trze na proszek i przesiewa. Część tego wapna mięsza się starym z dwoma, podług wagi, częściami wypalanej i na proszek utartej gliny garncarskiej. Prócz tego, bierze się część wypalonego i na proszek utartego gipsu, tudzież 2 części wypalanej i także na proszek zamienionej glinki; mieszanina ta przydać się do poprzedzającej, i wszystko razem iaknajstarościej się mięsza. Mieszanina ta przez długi czas zachowana być może do dalszego użytku na suchem od przystępu powietrza zabezpieczonym miejscu. Ile kroć się jej używa przydać należy wody w stosunku 1/4 części wagi, leżąc wodę zwolna, przy ciąglem mięszaniu. Tynk tym sposobem sporządzony trzyma się na ścianach po niejakim czasie, opiera się wilgoci, nie pęka w czasie upałów, i chroni od ognia drewniane budowle. Jeżeli jest dobrze zrobiony, zaleca się nadzwyczajną trwałością i gdy jeszcze jest wilgotny może być pomalowany u podobaną farbą.

*P. Ejnard* ciągle gorliwy przyjaciel *Greków*, ogłosił, że odebrał listy od kilku wodzów *Greckich*, napelnione są wyrazami wdzięczności za odebrane wsparcia, lecz i usilnemi prośbami o dalsze zasiłki których *Grecy* jeszcze bardzo potrzebują. Ciż wodzowie donoszą oraz o rozmaitych walkach szczęśliwie odbytych z *Turkami* pod *Atenami* i *Spartą*, iednak smutne są skutki, bo *Turcy* cząstkowo napadając na wsie *Greckie*, wywierają najstraszniejsze okrucieństwa, pustoszą pola, wycinają drzewa oliwne, palą domy i bez litości wydzierają życia

kobietom, starcom i dzieciom!!—Od niejakiego czasu podróżni po *Włoszech* towarzystwo ślepych muzyków w liczbie 18; ci kalecy składają całą orkiestrę, i iak najdokładniej wykonują rozmaite dzieła muzyczne. Mają Dyrektora który z całego towarzystwa jeden tyłkonie jest pozbawiony wzroku; on z nót odegrywa iakie nowe dzieło, które z niesłychaną piętością w krótkce bywa przez ślepych artystów wyuczone.—

### PRZYECHEALI do WARSZAWY.

Danielski Antoni Oby: z Prasnyskiego. — Kobyliński Prezes K. W. P. z Plocka. — Kadłubski Felix Oby: z Plockiego. — Witeński Józef Oby: z Bielska. — Siera-kowski Radca z Horadzyszcza. — Łuszczewski Ignacy Oby: — Boski Edmund Oby: z Sandomierskiego. — Han Mikolaj Baron z Paryża. — Lempicki Józef Oby: z Noskowa. — Maiewski Radca z Mławskiego. — Mystkowski Marcin Oby: z Garlina. — Augustowski Jan Poseł z Ho-lyńki. — Potocki Jan Hra: z Obl: Białostockiej. — Wil-helm Fox Szarngwejs Oby: Angieli: z Krakowa. — Szczyptowski Kazimierz Oby: z Plocka.

### DONIESIENIA.

Nadszedł nowy transport z fabryki Kaliskiej, wy-bornych bawełnianych Pończoch w rozmaitych gatun-kach, białych i czarnych. Nabyć można cząstkowo lub tuzinami za cenę umiarkowaną na Nowym Swie-cie Nr 1306.

Potrzebna jest na wieś o mił 5 Służąca, umiejąca gotować ięść, szyć, prać, prasować, przytym zdafna do utrzymania spiżarni, zycząca ma zostawić Adres w Drukarni Kurjera.

Szuka służby na Kamedynera, mający do tego zupełną zdafność i świadectwa, umie ięzyki nie miecki i rossyjski. Wiadomość pod Nr 1752 na Nowym Swiecie.

Właściciel summy 30,000 złp. lokowanej na pier-wszej hipotece wsi Kaczki Plastowe w Woiewodztwie Kaliskim, Obwodzie Warkim sytuowanej ma chęć zbycia takowej za papiery Banku Kredyto-wego. Nabywający może być pewnym iak najregu-larniejszej opłaty procentu od tej summy. Preten-denci mieszkający na Prowincji zgłosić się zechca w tej mierze do W. Mazurkiewicza Patrona przy Trybunale Cywilnym Iszej Instancji Woiewodztwa Kaliskiego w Kaliszu mieszkającego. Mieszkający zaś

w stolicy zgłoszą się do Murgrabiego w domu Nr 400 przy ulicy Ptaszej.

Basztarda w dobrym stanie z wszelkimi wygodami dla podróżnych, jest do sprzedania. Zyczący sobie takową nabyć zgłosi się do JP. Lau fabrykanta poia-zdów przy ulicy Senatorskiej Nr 470.

Posiadający nauki w Artylerji i Korpusie Inżynierów potrzebnej; oświadcza się z chęcią udzielania takowej nauki. Blizsza wiadomość powziąć można w Drukarni Kurjera.

Blisko Zamku pod Nr 23 i 24 na 1 piętrze Salski 2 Pokoie; 2 Gabinety, Jzba, dla Służących, Kuchnia, Spiżarnia, Drwalnia i Piwnice do naiecia każdego czasu. Informacja w tymże Domu na dole.

Dobra ziemskie w Woiew: i Obwodzie Sandomierskim, przy pocztowym trakcie, o półtory mił od Włocławka, sły położone, maiece wysiewu oziminy korcy 3000 w podolnej proporcji iarzyiny, i trzecią rękę ugora, iakie gruntowe, siana słodkiego i potrawa dostarczające gruntowe potrzeby, pastwiska prócz ugorów, iakie twardego drzewa i olszyny pięknej dostarczające gruntowe potrzeby tak budowli iak i pędzenia węgla na własną potrzebę, propinacja własną z trzech lat, czem, pańszczyznę ciąglą i pieszą dostateczną, bez wy-wania bandasów w tej okolicy powszechnie z zagranicy zaciąganych, glebę najlepszą popielatką zwaną, iakie rzeczki, sadzawki, sady, ogrody warzywne, daniny włościan, dom mieszkalny porządu, na folwarkach iakie budowania i u włościan w najlepszym stanie z inwestarzami i sprzętami gospodarskimi bąć na gotowiznę bąć też na listy zastawne są do sprzedania z wolnej woli. Zyczący sobie nabycia takowych dóbr, blizszą in-formacja powziąć mogą w handlu Jana Gregorowicza w Marywile pod filarami pod Nrem 4.

Kocz prawie Nowy do sprzedania; dowiedzieć się można u Właściciela domu Nr 405, lub w handlu dla Walentego Schlösigera.

W Apteczce Henryka Spiess, przy ulicy Nowo Sandomierskiej Nr 477 pod znakiem złotego węża, dostać można Czekolady aromatycznej, (z korzeniami) po 1 złp. za funt; tudzież Czekolady zdrowia, (bez korzenia) 2 złp. 4 za funt; i Czekolady z galaretą mchu iakie skiego, po złt; 6 za funt.

Wczoraj wyciągnięte Nra 62. 12. 52. 4. B. Teatr. Jutro pierwszy raz nowa oryginalna komedia w 3ch aktach *Miasteczko* czyli *ukaranie* za złośność i Balet *Wesle Krakowskie* w *Ojcowie*, w którym Panna Anto: *Pieczewska* tańczycy będzie bionego Mazura.